Nachdem dann Karl König der Longobarden geworden war, liess auch die Lösung der spoletinischen Frage nicht lange auf sich warten. Weit entfernt, irgend ein päpstliches Recht auf das Herzogthum anzuerkennen, betrachtete Karl sich selbst als den Oberherrn von Spoleto. Nach Maszgabe dessen erteilt er am 25. Mai 775 einem inner-

halb des gedachten Gebiet's belegenen Kloster ein Privilegium, welches von seinen Nachfolgern im longobardischen Königthum treu bewahrt werden soll (s. Sickel Acta II, S. 28 K. 43): auch das Verhältniss des Herzog's Hildebrand zu Karl wurde bald geregelt. Ob von Seiten des fränkischen Regiment's eine Pression auf Hildebrand ausgeübt wurde, oder ob Hildebrand sich freiwillig entschloss, zu den Franken überzugehen, wissen wir nicht: ebensowenig sind wir über die Stimmung der Bevölkerung unterrichtet. Jedenfalls merkte Hadrian, dass die Stellung, welche er im Jahre 774 zu Spoleto gewonnen hatte, erschüttert war; er machte deshalb Anstrengungen, um seine precäre Lage zu verbessern. Der erste Brief, in welchem der Papst dem Frankenkönige gegenüber die spoletinische Frage behandelt, ist die ep. 57 von Ende 775 (S. 188—191), welche bei ihrer hohen Wichtigkeit einer genaueren Erläuterung bedarf.

Hadrian macht folgende Thatsache zum Ausgangspunkt seiner Darlegungen. Die beiden fränkischen Gesandten Bischof Possessor und Abt Rabigaudus, welche in Rom erwartet wurden, begaben sich von Perugia direct nach Spoleto, und liessen sich auch durch ein päpstliches Schreiben nicht bewegen, in Rom zu erscheinen.

„Dum ad nos pervenisset de fidelissimorum vestrorum missorum adventu, scilicet Possessoris sanctissimi fratris nostri episcopi, seu et Rabigaudi religiosi abbatis, in magno gaudio noster revelatus est animus, quoniam desiderabilis sum assidue, missos excellentiae vestrae solite cum magno gaudio et decenti honore suscipere, et per eos de vestrae sublimitatis sospitate certos esse. Unde nos illico, secundum qualiter missos vestros regalis potentiae decet, omnem praeparationem seu et caballos obviam eis direximus. Illi nempe, dum Perusiam conjunxissent — relaxantes recto itinere ad nos conjungendum, secundum qualiter a vestro a Deo protecto culmine directi fuerunt, et ut vestros honorandos apices relegentes invenimus, — nos despicientes, apud Hildebrandum in Spoletium perrexerunt; dirigentes

nobis per nostros missos: „quod tantummodo cum Hildebrando loquimur, et deinde ut directi sumus, una vobiscum apud dominum apostolicum conjungemus.“ Postmodum enim, dum cum praedicto Hildebrando locuti fuissent et apud eum diutius morarentur, nostras apostolicos eis adjurantes direximus syllabas: „per Deum omnipotentem et vitam excellentissimi filii nostri domni Caroli magni regis, ut directi estis, apud nos conjungere satagite, ut unanimiter pertractemus, quod ad exaltationem sanctae Dei ecclesiae pertinuerit et ad laudem regni nostri praecellentissimi filii, agere studeamus. Et tunc per dispositum, ut ejus praecellentiae decet missos, apud Beneventum vos proficisci disponemus.“ Sed illi, nescimus quid pertractantes, statim a Spoletio in Beneventum perrexerunt, nos in magna dereliquentes ignominia, et Spoletinos ampliaverunt in protervia.“